vilulumimmaculaiumDomino.Nonsufficilsacerdoti

offerre pro peccalo suo turlurem vel columbam,
liasdumvel agnum,capram vel ovem; sed oportet
ut olferal vilulutn, non qualemcunque, sed imma-

culalum: nec ubicunque, sedad osliumtabernaculi:

nec ante quemlibet, sed coram Domino: nec quo-
modolibet, sed ponel manutn super capnt ejus, et

immolabileumDomino.Animsepeccantiprsecipilur,
ul offeial capram: principi peccanliprascipitur, ut

offerat hircutn; sed tam pro peccato sacerdolis,

quam pro peccato multitudinis, imperatur ut viiu-

lus offeralur immaculalus. Unde conjicitur, quod

peccatum sacerdotis lotius multitudinis peccato

eoasquatur; quia sacerdos in suo peccato lolam

facit delinqueremulliludinem.O/feralergo sacerdos

pro peccalo vilulum immaculatum; quia grandis

culpagrandi debel hoslia expiari. Per vilulum im-

maculalum moraiiler inlelligimus spiritum contri-

bulatum; quia <sacrificiumDeospiritus coniribu-

latus , cor conlrilum et humiliatum Deus non

spernit (Psal. L).> Hic vitulus, hasc hostia, hoc

sacrificium debet offerri Dominopro peccato: ut
vilulus qui peccandofuerat indomilusper super-
biam, posnilendoper humililatem dometur, et ju-
gum Chrisii suscipiat,de quo dicit in Evangelio:
<Jugum meum suave est, el onus meum Ieve

(Matth. xi). > Ttinc Deus acceptabit sacrificium

justitias, c lunc imponessuper altare ejus vitulos .

\Psal. L).>—« Adducat ergo sacerdosvitulum ad

ostiumtabernaculi,per oris confessionem,et ponat
nianiim suam super caput ejus, per operis satisfa-

ctionem: el immolet eum Domino,per cordis con-

liitionem : ui dilualur peccatum cogitalionis in

corde, peccalumlocutionis in ore, peccatumopera-
tionis in consuetudine. Quatenus puella suscitelur

jn domo(Matlh. ix), adolescensin porla (Luc.vn),
Lazarus in monumento (JOOJJ.XI). Adducatergo
sacerdos\itulum ad oslium labernaculi. Si per la-

bernaculum intelligimuscorpus, in quo, secundum

Aposlolum,<peregrinamura Domino(II Cor. v),i

profecloper ostium tabernaculidebemusos corpo-
ris inlelligcre,de qtio dicit David: «Pone, Domine,

A custodiamori meo, el oslium circumslantiaslabiis
meis(Psal. CXL).>Ad boc ostium vilulus ducilur,
cum ad confessionemoris secretum cordrs progre*
ditur. Dic, inquil, iniquilates luas, «ut justificeris
(Tsa.XLIII).»— « Juslus enim in principio ser-
monis accusator est sui (Prov. xvm). >Qui co-
ram Deosemetipsum excusat, Deus illum excu-
sat. Etqut coram Deo semclipsumexeusat, Deus
illum accusat. Recurramus ad Evangelium, ibi
inveniemus exemplum: c Duo homines ascende-
runt in templum, ul orarent (Luc.xvm), > etc.
Multumdistat inler confessionemcriminis, quasfit
in humano judicio, et eam quasfit in divino. Nam
illa condemnat, el ista justificat. In illo jttdiciocum
reus confitetur,pleclitur, in isto absolvitttr,et ideo

R Propheta deprecalur : <Nonabsorbealme profun-
dtim, nequetirgeat super me puteus os suum(Psat.
xxvm). >Sed valdeca\endum est, ne quis ad ostium
tabernaculinon vitulum, sed vulpemadducat. Nam

qui peecatasua partim revelat, et partim occullat,
vel unam partem uni, el alleraropartem aheri con-
fitetur; vel exprimit factum,etsupprimit in eodem
intenlionem: seu crimen atlenuat et excusat, is

profecto non vilulum, sed vulpem adducit. Nam
<vulpesfoveashabenl,et volucres coslinidos(Luc.
IX).> Nos aulem, sccundum proplfetam, <redda-

mus vilulos Iahiorumnostrorum (Osecxiv),» om-
nem omnino peccati circumstantiam conlilentes,
secundum qttod magis peecavlmus: in Ioco, in

tempore,in numero, in persona; secundum-.etalem,
secundum scienliani,secundumgiadum, secundum
ordinem; si facile, si frequenter, si manifesle,si

perseveranter. Hoc enim praecipilur, ut adducattir
vittiius ad ostium labernaculi coram Dotnino,qui
scrulatur <renes et corda (Apoc.n), > cujus ocuiis

omnia nuda sunt et apeita (Hebr. iv),» quem nul-
lum latet secretum,nulhtm fallit occullum. In hu-

mano quippe judicio, cum reus confileiur pecca-
tum, judex inslruilur : in divino judieio cum reus
confilelur peceatum, Dominus obliviscitur. Nain

quacunque hora peccaior fuerit conversuset inge-
muerit, «omniuminiquitatumejus non recordabor

{Ezech.xvm), i ait Dominus.Cavealergo sacerdos,
cui confiteturpeccator, non ut boniini,sed ul Deo,

Ane forte posl confessionemauditamrecordeturpec-
cati: Hoc esi ne verho vel signo innuat se scire

delictum, quia non dicilur, ui vilulus adducatur

ad osliumlabernaculicoiam homine,sed coramDo-

mino.Graviusenim peccatsacerdos, qui peccatum
revelal, quain hoinoqui peccatumcommitlit,

Sequitur: Et ponalmanntn snpercaput ejus. Per

caputvituli principalemenlis, id est ratio designa-
tur, seeundum illud : « Unge caput luum el fa-

eiem iuam lava. > Per manum inlelligituropera-
lio, secundum illud : cAiiima mea in manibus
meis semper (Malth.vi). >Tunc enim manum po-
nimus super caput viluli, cum operalionemconsti-
tuimus super ralionem, ul, secundum Apostolum,
« ralionabile sit obsequium nostrum, ut dignos
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fructus poenilenliasfaciamus (Rom. xn).» Mantis

quinque digitos habet, el salisfaciio quinquepar-
les : quassunt asperitas veslis, abstinentia cibi,vir-
tus orationis, interruptio somni, etlargilas eleemo-

synae(Luc. n). De his Propheta dicit m Psalmo :

<Induebam me cilicio, et humiliaham in jejunio
aniinammeam, et oralio mea in sinum meum con-

vertetur (Psal. xxxtv); >et: <Media nocte surge-
bamad confttendumtibi (Psal. cxvm). > Sed in his
omnibus debel ponere manum super caput viiuli,
ut ralionale sit ejus obsequium: ne forlejumenlum
si nimisftterit oneralum, succumbat,si vero parum
fueilt oneratum, lasciviat (JJOJJJ.XH). Secundum
modumculpoesit modus posnas,pensata qttalilate

posnitenlise;non sit tam levis ut prassumatur,nec
tam gravis ut desperetur ; <Humanumdicoproptei
infirmitalem carnis vestras.Sicut exhibuisiismem-

bra veslra servire iniquitati ad iniquilatem, ita
exhibealisservireJHSlititein sanctilicalionem(JJOIIJ,
xi). > Yae his qui culicem colant, et camelum de-

gluliunt: qui alligant onera gravia et importabilia,
et imponunlin humeroshominum,digitoautem suc
nolunl ea movere(Mallh. xxm). Ponal ergo sacer-
dos manumsuper-caputviluli, el immolel eum Do-
mino. Immolare vitulum, est conterere cor, ut,
secundum apostolum, moriatur peccato et vival

juslifias(J Pelr.n). Cum sic occidilur, tunc justi-
ficalur (al. vivificalur); cum sic percutilur, IUIK
sanalur. <Ego, inquit Dominus, occidam, et egc
vivere faciam : percutiam, et ego sanabo (Deut.
xxxu). >Mortilicetur ergo vilulus nosler, immole-

tur, ut de caeieronon reviviscat ad culpam. Irrisoi
est enim, non pcenilens,qui adhuc agit quod posni-
iet. <Canis reversus ad vomitum {JJ Pelr. n), >esl

>A posnilensad peccaium. Porro sunt quidam qui vi-
tulum ferunt, sed non immolant; hi sunt qui de
uno peccalo pcenitcnt, sed in alio delectantur; sed
frustra quis pcenitet, nisi de universis posniteat;
quia Deusveniam non dimidial. Toiuoi enim ho-

i minem sauum fecil in Sabbato (Joan. \n); rurstis

seplem daemoniasimul ejecit (Marc.xvi), septena-
rio numero designans universitatem criminuni di-

: missorum; item ab alio legionemdacmonumeffu-

gavit (Luc. \ui), ostendens quia quaecunque sun-t

in uno peccata, oportet de omnibus pcenitere. Si
secundum sentenliam evangelicam propter unum

i peccatum redeunt etiam dimissa peceata, quanlo •

i magis pronter unum peccatumnon dimissa peecaia
: retinentur? Si ergo sacerdos, qui esl uncins,elc.
•B Yivamusergo, fiatres charissinii, non solum casle,

sed etiam caute. Caste, ne contaminemusuncllo-
L nemordinis quemaccepimus;propler quod dicilur:

Si sacerdos,quiunctus esl, peccaverit; quasi dicat:
Non peecet, ne eontaminet unclionem. Veladditur
ad exclusionemeorum, qui cum essent de geneie

i sacerdotum, propler maculascorporis inungi non

poterant, nec ministrare valebant. Cauie, ne cor-

rumpamus alios per exemplum,propter quod dicl-
tur: Faciens delinquerepopulum; quasl dicat: Non

: peccet, ne populum peccando eorrampat. Vel se-
cundum Hebraicam verilatem: Si sacerdos,qui est

' umlus, peccaverilad culpampopuli, id esl tam vili-
i ter, ut unus de populo,quod nimis est in sacerdole

damnabile. Custodiantusitaque -sanctimoniamcor-
•^ dis et corpo-.is, sicut decet Dei mlnistros et Dei

sacerdoles, adjuvanteDominoJesu Christo, qui est

super omnia Deusbenedictus in sasculasaseulorum.
Amen

SERMO II.

IN CONSECRATIONEPONTIFICISMAX1ML

De primatu apostolicw sedis, et quod o Deo sit, et excelicnti potestate pontificis Romani,
quod servus sit, non dominus : et de fidelis servi officio, qui sitper familiam Domini con-
stiluitur, et triplici cibo, quem familim dar-e temlur.

Quis puias esl fidelissenus el prudeiis,qnetncon-
siiluit Dominussuper familiam suam, ut det eis ci-
bumin lempore? {Mallk. xxiv).

Qualis deheat esse, qui super familiam consli-
tuilur : etqualiter debeat superillam constilui,Ye-
rilas ipsa patenler oslendit. Debetenim esse fidelis
el prudens,uidet eis cibumin lempore.Fidelis siqui-
dem,ut det eis cibum;prudensaulem, ut det iu tem-

pore. Manifestequoque describilur, quis constUuit,
quiaDominus:quemconstituit,quiaservum:qualem
consiiliiit,quia fidelempariter et prudentetn: super
quid consliluit, quia suijcr familtam : quare consti-

tuil, quouiamut del eis cibutn: quando, in tetnpore
suo.Ponderemusergosingulaverba: quia cum\erha
siui Yerbi, nihil est in eis, quod pondus non ha-

D beat, sed omnia fecundo sunt gravia inlellectu.
Dominus ergo non quilibet, sed ille, qui in vesti-
mcnlo el iu femore suo scriptum habet : <Rex re- '

gumet Dominusdominantium(Apoc.xix), >de qtio

legilur, quia Dominusnomen est illi (Psal. LXVII):

per se ipsum apostolicassedis primalum constituii,
ut ejus constitutioni nulla possit audacia refragari.
Jttxta quod ipse testalur : c Tu es Petrus, et super
hanc pelram asdificaboEcclesiam meam, et portse
inferi non praevalebuntadversuseam(JlfaZJ/j.xvi). >

Cum enim idem ipse sit fundator et fundamen-
tum Ecclesiae,profectoportse inferi praevalcrenon

possunt adversus eam : quia fundamentum im-
mohilepsrseverat, de quo dicitAposlolus: <Fund.i-
menlum posilumest, praelerquodaliudponinon po-
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test, quodest Chrislus Jesus(J Cor. m). i Lieelergt
navicula Petri magnis fluctibusin mediomari saspt
jactetur, prassertimcum in ea dormit Jesus, nun-

quam tamen submergitur : quia Jesus imperalven-

tis et mari, et tranquillitas magna fil, ila ut ho-
mines inde mirentur et dicant : Qualis est hic!

quia venti et mare obediuntei (Malth. vm). Haec
est enim domus illa sublimiset slabilis, de qua Ye-
ritas ait : <Deseenditpluvia, veneruntiiumina, fla-
verunt venli, et irruerunt in doniumillam, et non

cecidit; funtiala enim eral supra pelram (Mutth.
'

\n). >Super illamvidelicet,dequa dicitApostolus:
« Petra autem erat Christtis (J Cor. x). i Patel

ergo, quod apostolica sedes non deficit in tribula-

tione, sed profieit de Dei promissione, ut dicere

valeat cum Propheta : <In tribulalionedilatasti mc

(Psal.nv). >De illitis promissioneproficil confisa,

qui dixit aposlolis : <Vobiscumero omnibus die-

bus, usque ad constimmalionemsaseuli (Matih.
xxvin). >Porro, « si Deusnobiscum, quis conira

nos ? (Jlom.vm). >Quia igilur constilutiohaec,non

est ab homine,sed a Dco;imoverius,quia haeccon-

slittitio est ab homine Deo, frustra laborat baereti-

cus vel schismafictis,frustra laboratperfiduslupus,
ut demoliaturvineam,ut tunicam scindat, ut ever-
tat candelabrum, ut luceriiam exsliiiguat, juxta
verbura Gamalielis,honorabilis legis doctoris, di-
tenlis : « Si ex homiuibusesl hocconsilium, dissol-
veluv : si vero ex Deoest, non poteritis illud dis-

solvere,ne forle et Deoinveniaminirepugnare (Act.

v). >— <Dominusmihi adjulor, non timebo quid
faciat mihi homo (Psal. cxvnj. >Ego namque sum

servus ille, quem Detis constituit super familiam

suam : sed utinam fidelis et prudens, ut dem ei

cibumin tempore!
Plane servus, el utique servus servorum, utinam

non unus ex illis, de quibus inquit Scriptura :

«.Qui fecerit peccalum, servus est peccali (Joan.

vni)! >De quo dicitur : c Servenequam, omnede-

bilum dimisi tibi (Matlk. xvm). > Rttrsumque :

< Servus sciens voluntatem domini sui ct non fa-

, ciens.tapulabit multis (Lttc.xn); i sedunus eorum,

quibus Dominus ait: <Cum omniabene fecerilis,

dicile, quia servi inutiiessunius (Luc. xvu). »Ser-
vum me fateor, et non dominum;jaxta quod Do-

minus inquit apostolis : c Regesgenliumdominan-

tur eorum : et qui poleslatemhabent inter eos, ve-

neficivocantur. Yos aulem non sic : sed qui major
est vestrum, erit omniumservus : et qui prsecessor,

lanquam ministralor (Luc. xxnj. i Etideo ministe-

rium mihi vindico, dominiumnon usurpo : illius

primi et prascipuiprsedecessorisexemplo,qui-ait:
c Non quasi dontinantes in clero sed forrna faeti

gregis ex animo (J Petr. v); > ejus quoque, qui
dixit : « Ministri Cluisti sunt (ut minus sapiens
dicam), plus ego (II Cor. xi). > Grandis honor,

quia sum super familiamconsttiutus : sed grase
onus, quia lotius sum seivus familiss.c Sapienlibus
el insipienlibusdebitor sum \Rom.i). i Yix multi

) A dignepossunt tini servire, nedum quodunus possil
i digneomnibusfamulari. <Qnis enim infirmaiur, ei

ego non infirmor? quis 'seandalizatur, et ego non
. • uror?Pra?ter illaquasexlrinsecussunt,nstantiamea

quotidiana,sollieiludoomniumEcclesiarum(HCor.
) xi). >Quot angustias etdolores, quot sollicitudines -

i et laboressustineam, pltts sufferrevaleo quampro-
ferre. Nolo magis exaggerare, quod suffero, ne
minus sufferre valeamquod aggero.<Diesdiei quot
labores sustineam eructat, et nox nocli sollicilu-
diues indicat (Psat. xvm). > — < Nec fortiludo
meafortitudo lapidum,nec caro meaasnea est (Job
xvi). >Porro, iicet enim fragilitate deficiam, <sul-
ficientia tamen mea ex Deo est (JJ Cor. m), i —

< qui dat omnibus affluenter, et non improperat
(Jac. i). > Et ideo, qnamvrs <non sit in homine
viaejus>,ab eo tamensperodirigigressusmcos(Jer.
x), qui beatum Pelrtim ambttlanteniin fluclibus no

mergerelur, erexit (Matth. xiv) : qtti c prava cou-
\ertit in recta, et asperamuiat in plana (Isa. XL).>

Audisliscondilionem,audite debitum.

Cnm enim sim servus, debeoesse fideliset pru-
dcns, ut dem familiaecibum in tempore. Tria pras-
cipueDeusrequiril a me, quse notant his verbis -

videlicet, fuiem cordis, prudentiam-operis, cibum
oris : hoc est, ut sim fidelis in corde, ut sim pru-
dens in opere, et dem cibum in ore. c Cordenam-

qtte credituradjusliiiam, ore aulem confesslo.fiiad

salutem (Rom.x). >Quia < credidit AbrahamDeo,
,< et reputatum est ei ad juslitiam {Gen.xv). >—

<Sine fideimpossibile esl placereDeo(Heb. n); »

quia <quidquid non est ex fide,peccaiumest (liotn.

xiv). » Nisi enim ego solidaltis essem in fide, quo-
modopossem alios in lide firmare? Qtiodad olfi-

cium meum noscitur specialiler pertinere, Domino

proiestante: c Ego, inquit, pro le rogavi, Petre, ut
non deficiat fides lua, et tu al.quando eonversus,
confirmafratres tuos (Luc. xxn). >Rogavii,et im-

petravit : quoniamexaudilusesi in omnibuspro sua
reverentia. Et ideo iides apostolicaesedis in nulla

nunquam lurbatione defecit, sed integra semper et
illibatapermansit: ut Petri privilegium persisteret
inconcussum.In tantumenimfidesmihi necessaria

est, ut cum de casteris peccatis solum Deumju-
Ddicem habeam, propler solum peccalum qtiod in

fide committitur possem ab Eeclesiafudicari, Nam

qui non credit, jam judicalus est (J-oan.m). Credo

quidem,et certissimecredo,quodcatholiceeredam :

confidens,qaod fidesmea debeaime salvare, juxla
promissionemdicentis: <Fides tua te salvumfccit,
\ ade,el ampliusnoli peccare(Luc.vm). i Porro <fi-
des sine operibus mortua est (Jac.ii). i.Vivitautem
fides illa, quasper dilectionemoperaiurquia justus
ex lide \ivit (Hebr. x). >— c Non enim auditores

legis,sed faeloresjusli sunt apud Deum(Rom.n): >
— « quia si quis auditor est verbi, et non factor,
hic comparabiltirviro consideranti vultum nalivi-
talis suasin speculo. (Jac. i). >

Propterea nec fides suffieit sine prudentia, nee
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prudentia suffieit sine fide. Oportet igitur ut sim

fidelisetpiudens; scriptum est enim : <Estote pru-
dentessicut serpentes(Malth. x). >0 quam necessa-
ria est mihi pradentia.-utrationabile sit obsequium
meum (Rom. xn), > ut neseiat sinistra mea quid
faclat dextra mea (Matth. vi) : ut sic discernam

- inter Iepramet nou lepram, inter bonum et malum,
inter lucem et tenebras , inter sanctum et profa-
num : ne dicam malum bonum, vel bonum malum

(Deut.xvn): ne ponara tenebras lucem, vel lucem
lenebras (Isa. v) : ne mortiflcem animas quaenon

- moriuntur, vel vivificemanimas quae non vivunt

(Ezech.XII), Recte igitur inter ornamenta pontifi-
calia logton prascipue commendatur, quod qua-
drangulum erat duplex : et ponlifieis ratio, quam
et loco praesignabatet nomine, debet discernere in-
ter quatuor, inier verum et falsum, ne deviet in
credendis : inler bonum et malum, ne deviel in

agendis. Dehetdiscernere pro duobus, pro se vide-
lieet et populo, ne, si cascus eascum duxerit, ami.o
IUfoveamcadant (Malth. xm). « Erat ijuadrangu-
him propler quadrifarium intellecium, qHempon-
tifex in Scripturis debet hahere, historieum, alle-

goricum,tropologicum,et anagogicum. Eratet du-

plex, propter geminumtestamentum.quod pontifici
- HOIIexpedit ignorare; quia «Iiltera oecidit, spiritus

gut.-mviviiicat(JJCoi'.iu).> Quadrangulum,propter
Rovum Testamentum, quod in qualuor Evangeliis
continetur : duplex etiam , propter Vetus,-quod in
duabus labulis exaratur. 0 quanla dehet esse illa
una prudeiitia, quascompellitur ad omnem pruden-
iiani respondere, quasstionumnodos dissolvere,du-
bilalionum abdita reserare, causarum merita pan-
dere : judiciorum ordines observare, Scripiuras
exponere, populis prsedicare, inquietos corripere,
debiles confortare, hasreticos confundere, catholi-
cos confirmare. <Quis est hic, et laudabimuseum?

(Eccli.xxxi.) > Ideo Dominussignanter ait: t Quis
pulas es! fidelisservus etprudens ? (Mallh. xxiv.) >.
Talis debet esse, qui super familiam consliiuitur.

Equidem constitutus sum super familiam, ut sicut
excelleniissimusmihi est locus, ila sit el excellen-
tissimum meritum. Verum ad magnam potentis
Domini laudem accedit, quod per vilem servum-
suum heneplacitum operatur, ut nilril asciibatur
Iiumaiiasvirtuti, sed lotum altribuatur divinaspo-
tentiae.Quisautem sum ego, aut quas domus palris
mei, ut sedeam excellentior regibus et solium glo--
lias teneam ? Mihi namque dieiiur in Propheta :
<Conslitui ie super genies et regna, ut evellas et
destruas ei disperdas et dissipes, et asdilices et

planles (Jer. l). >Mihiquoque dicitur in Apostolo:
« Tibi dabo clavesrcgni ccelorum,el quodcunque
iigaveris super lerram, erit ligatum et in coslis,.
etc. (Matlh. xvi). >Cum omnibus apostolisloque-
relur, paniculariter dixil : « Quorum remiserllis.
peccata, remittuntur eis, etquorum retinueriiis re-
teiua suui (Joan. xx). >Cum autem soli Petro lo.
^uerelur^universaliter ait : Quodcunque ligaveris-

A super lerram, erit ligatum et in ccelis,elc.; i quia
Pelrus ligare potest eaeteros,sed ligari non p itesl a
casteris. « Tu, inquit, vocaberis Cephas (Joan.t),*

i quod exponilur caput; quia sicut in capite consistil

[ omnium sensuum pleniiudo, in casteris aulem

[ membris pars esl aliquaplenitudinis : ita caeterivo-
cati sunt inparlem sollicitudinis.solus autemPetrus

assuroptus est in plenitudinempoieslatis. Jam erg'-
videtis quis iste servus, qui super familiara consti-

tuitur, profecto vicarius Jesu Christi, successor

Petri, Chrislus Domini, Deus Pharaonis : inler
Deumet hominemmeditts constilutus, citra Deum,
«ed ultra hominem : minor Deo, sed major ho-

mine : qui de omnibus judicat, et a nemine ju-
dicatur : Apostolivoce pronunlians, « qui me ju>-

B dicat, Dominus est (I Cor. iv). > Yerum officium

servitutis humiliet, quem fastigium sublimitatis

exaltat, ut bumilis sublimitas sit,el sublimis humi-

litas ; nam « superbis Deus resislit,'numilibus au-
tem dat gratiam (Jac. iv). i —< Qui se humiliat,
exaltabitur ; et qtti se exaltat, hurailiabitur (Luc.
xiv). >—<Omnis vallis implebitur, et omnis mons
et collis humiliahitur (Isai. XL).> Salubre consi-
lium : < Quanto major es, humilia te in omnibus

(Eccli. ni). >Et : c Principem te constituerunt,
noli extolli, sed esto iii illis quasi unus ex illis

(Eccli. xxxn). >— <Ha?cest lucerna posita super
candelabrum (Eccli. xxvi), ui oves qui in domo

sunt videant (Matlh, v). >Porro, « si lumen hoc
_ tenebras fiant, ipsas tenebrasquautaserunt ? (Matth.

vi). > — « Hic estsal lerrse. Quod si sal evanuerit,
iu quo salietur? (Matth. \). >Ad nihilum valet ul-

tra, nisi ut mitlatur foras, et conculcetur ab homi-
nibus. Undecui pltts commillilur, plus ab eo exi-

gitur; plus enim habet unde possit vereri, quam
unde valeat gloriari : redditurus Deo rationem,
non solum pro se, sed pro omnihus qui sunt suae

curae commissi.At omnes omnino qui suntdefa-
milia Domini, sub ejus cura constituii sunt; non
enim distinguil inter hanc atque illam familiam,
nec pluraliter dicitur : Super familias, tanquam
mullas : sed singulariter dicitur : Super familiam,
tanquam unam, ut sit unum ovile et unus jiastor
(Joan. x).>— « Una esl, inquit, columba mea,per-

D fecla mea (Can. \i); >una quoque «tunicaincoitsu-

tilis, quas divlsa non fuit (Joan. xix). > Una lan-
tum exstitit arca, intra quam quicunqtte fuerunl,
« sub uno rectore leguntur in caiaclysmo salvati.

Qui autem extra ipsam inventi sunt, omnes in di-
luvio perierunt (Gen.vi). >

Ad hoc aulem est super familiamconstitutus, ut
delilli cibum in tempore. Primalum Pelri Dominus
Jesus Christus et ante passionem, et ciica passio-
nem, el posl passionemeonstituit. Ante passionem
eum dixit: «Tu es Petrus, et super hanc petram
aedificaboEcclesiammeam,el quodcunqueligaveris
super terram, eril ligatum el in ccelis : et quod-
cunque solveris super terram, erit solulum et in<.
ceelis (Malllt. xiv). > Circa passiouem cum ait -
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c Simon, Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut

triticum : ego autem rogavi pro le, ut non defitsat

fides tua : et tu aliquando eonversus, confirma fra-

tres tuos (Luc. xxn). > Post passionem vero, cui»

terlio prsecepit: Si diligis me, pasce oves meas

(Joan. xxij. > In primo sublimitas potestalis, in se-

cundo eonstantia fidel, et in tertio paslura gregis

exprimitur r quaecirca Petrum in hoe loco mani-

festissime declarantur. Conslantia fldei, eum dici-

tur r CenslitnUsuper familiam. Pastura gregis, cum

dicitur : Ul det illi cibum.Cibum dare tenelur, \i-

delicet exempli, verbi, sacramenti. Quasi dicat :

Pasce exemplo vitse, verbo doclrinse, sacramenlo

eucharislias.Exemploactionis, verho prasdicationis,
sjcramenlo communionis..Deprimo Veritas dicit :
c Meuscibus est, ut faciamvoluntatemejus, qui me

misit (Joan. iv); > de secundo Scripiura dicit r

Cibavit eum pane \itas et inielleclus, et aqua sa-

pienliassalutaris poiavit illura (Eccli.xv); >de ter-

lio Dominus inqnil: <Caro mea vere est cibus, et

sanguis meus vere est potus (Joan. vi). >Cibum

exempli teneor dare familiae,ut luceal lux mea eo-

ram hominibus, quatenus videntes opera mca bo-

na, glorificent Palrem vestrum qui in coslis est

(Matth. v). >— i Nemoenim accendit lucernam, et

ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ttt

lueeat omnibus qui in domo sunl (ibid.). >Propler

quod alibi Dominusait: c Sint lumbi vestri pras-
cincii, et lucernas ardentes in .manibus vestris

(Luc. 11).> Cortina cortinam trahat, et qui audit,
dicat: Si enim sacerdosqui est unctus, peccavedi,

fncit delinquerepopulum.Nam

OiiiJieanimi viliumtanio conspeetiusin se
Crimenhabei, quanio qui peccatmajorhabelnr.

(JCVENALIS).

Sed et cibum verbi teneor dare familias,ut talen-

tum acceptumerogandomultiplicem,quatenus opus

evangeliibtasperficiam. Quia, juxta verbum Apo-

stoli, <non misil me Deus baplizare, sed evangeli-
zare (J Cor. XIII): >ut catelli edant de micis, quas
cadunl de mensa dominorum suorum ; quia < nou

in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod

proceditde ore Dei (Matth.v).>Ne forte propterme,
iitio verius conlra me, illud dicatur : «Parvulipelie-
runt panem,et non erat quifrangereteis (Thren.iv).»

Gibumquoque sacramenli teneor dare familias,

ut in eo vitam aceipiat, el ex ea mortem evadat,

ipso dicente : c Ego sttm panis vhus, qui de ccelo

deseendi: si quis manducaverit ex hoc pane, \ivei

in asternum. Et panis quein ego dabo, caro mea

k.est pro mundi vita. Quia nisi manducaverilis car-

nem Filii hominis,et biberitis ejus sanguinem,non

habebilis vitam in vobis (Joan. vi). > Hunc tripli-
cemcibum dare quidem teneor, sed in tempore;

quia, juxia proverbium Salomonis : c Omniabona
in tempore suo (Eccli. m). > Prius teneor dare ei-

bum exempli, deinde cibum verbi, ut digne dem?

cibum sacramenti. Quia c cospit Jesus facere et

docere, nobis rclinquens exemplum,'ut sequamur

vestigia ejus (Act. i). >— c Qui peceatumrionfe-

cit, nee invenlus est delus in oreejus (IPetr. n).»
Nam c qui fecerit et docuerit, magnus vocabitur m

regnoccelorum (Nalih. v). >Propterquod a twiicac

ponlificalidependebanl mala granata citm tintin-

nabulis aureis (Exod. xxvm). Si enim docuero et

non fecero, recte mihi dicetur : c Medice, cura te-

ipsum (Luc. iv). > Et: c Hypocriia, ejice primum
irabem de oculo-tuo, et tune ejicies feslucam de

oculo f-ralrislui (Mallh. vn). >— <Qut pradieas
non furandum, furaris? Qui prasdicas uon mos-

chandum, mcecharis*(Ronu u.) > Pecealori aulem

dixit Deus : « Quare lu euarras justitias meas, et

assumis lestamenlum meum per os tuum?L(Psal.

XLIX.)>Cerle cujtis vila despicitur, restat ut pras-

dicalio ejus conlemnatur. c Omnihus omnia factus

sum,dicit Apostolus,ut omneslncrifacerem (ICor.

ix). >—<Gaudeie cum gattdenlibus, fferecum ffen-

libus, ul rationahile sit ohsequium nostrum (Rom.

xu). >— « Sapientiam loquimur inter perfeclos^

QInler vos aulem nihil judicavime scire, nisi Jesum

Chrislum, el htinc crueifixum (i Cor. n). >—

<Tanquam parvulis in Clnisto lac vobis polum

dedi, non escam.Perfectoium enim solidusest ci-

bus (I Cor. m).i Probetergo seipsumbomo, ei sic

de pane illo edat, el de calicehibai : quoniam c qui
manducat indigne, judicium»siiri nianducai, no/i

dijudicans corpus Domini[I Cor. xi). K

Ecce, fralres et lilii, cihum verbi de mensa sa-

crse Scripturaevobis proposui comedendum, banc

a vobis recompensationemexspeetans, hanc a vo-

bis vicissiludinem postulans , ut puras manus sine

disceptalione levetis ad Doroinum, et pelatis in

oratione credentes, qualenus hoc aposiolicaeservi-

tutis officium, quod est meis debilibus humeris
D imporlabile, digne me faciat adimplere, ad gloiiam

nominis sui, ad salutem animasmeas,ad profectum
universalis Ecclesiaa, ad utilitatem lotius populi

Chrlstiaui, Jesus Chrislus Dominus noster, qui esl

super omnia Deusbenedictus in sasculasseculorum.

Amen.

SEEMO III.
IN CONSECRATIONEPONTIFICIS.

De quatuor speciebus desponsationum, etprwconiis Romanm Ecclesim; de spirituali conjugio

episcopi cum Ecclesia sua, et bonis conjugii.

Qui habet sponsam, sponsusest. Amicus auiem

tponsi, qui stat et auditeum, gaudiogaudel propler
nocemspomi (Joan. m).

Paranymphus ait ista de sponso, vox de Yerbo

lucerna de sole, Joannes de Christo. Sponsuseniir

est Christus, et sponsa quam habet Ecclesia. By
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illo dicit David:«"In sole posuit tabernaculum
suum (Psal. XVIII),>etc. De sponsa loquitur Salo-
mon : <Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa
raea (Caul. vi). i Quatttorenim speciesdesponsa-
tionum nos distinxissememinimus in libello,quem
edidimus de quadriparlita specie nupliarum. Et

primam , iiitervirum et legitimam feminam : se-

eundam, inter Chrislum el sanctam Ecclesiam:

tertiam , inler Deum el animam juslam : quartam,
inter Verbumet huinanani naturam. Depvimisnu-

ptiis protoplastus evigilans propheiavit: <Propter
hoc relinquet homo patiem et matrem, etc. (Marc.
x), >de secundis nupliis Joannes in Apocalypsilo-

quitur : <Yeni, oslendam lihi novamnuptam spon-
sam Agni(Apoc.xxi); >de tertiis nuptiis ait Domi-
nus per prophetam : c Sponsabo te mihi in justitia
et judicio , in misericordia et miseralionihus (Ose.
H); >de quartis nuptiis sponsa dicit in Canlicis
cantieorum. <Egredimini, filiasJerusalem, et videte

regem Saiomonemin diademate,etc. (Cant. m). >
In hac quadiipartita speeienuptiarum, qttiddamet
admiralione pariter et veneratione dignissimum
repeiiiur. Per primas efficitur, ut siat duo in carne
una : per secundas efficitur, ut sint duo in uno

corpore : per tertias eflicitur, ut sint duo in uno

spiritu : per quarlas efiicitur, ut sinl duo in una
persona. De primis uamque teslalur auctoritas :
« Erunt duo in carne una ( Gen.n). > Propterea
Verilas intulit: «"Itaque jam non sunt duo, sed
uua caro (Maith. xix). >De secundis dicit Aposto-
lus : «Omnia membra corporis cum sint mulla ,
unum tamen corpus suut in Chrislo (I Cor. xm). >

-Propter quam unionem idem alibi subdit: «Etenim
omnesnosinuuum corpus baptizali sumus (ibid.).v
Deterliis vero dicil Scriptura : « Qui adhasrelDeo,
unus spirilus est cum eo (I Cor. vi). > Propler
quam unionemJoannes apostolus ait: <Qui manet
in charitale in Deo manet, et Deusin eo (J Joan.

iv). >De quarlis fides calholica confitetur, quod
sicut anima rationalis el caro unus est homo, ita
Deus et homo unus est Christus: Propler quam
ineffahilemunionemEvangelisla tesialur : «Yerbum
caro factum esl, et habitavit in nobis ( Joan. i). >
Primam crgouiiionem recle carnalem, secundam

saciamenlalem, tertiam spiritualem, et quarlam
personalem.Carnalern, ul diximus, inter virum et

legilimam feiiiinam: sacrameutalem, inler Chri-
stum et sanctam Ecclesiam : spiritualem, inter
Deum et justam animam : personalenl, inler Yer-
bumet humanamnaturam. Ergo quihabet sponsam,
sponsusest : amicus autem sponsi siat, el gaudio
gaudelproplervocemsponsi. Ego factus sum ami-
cus Sponsi, cui Sponsus amicabiliter ail:« Amiee,
ascende snperius (Luc. xxiv); » illius successoref-

feclus, qui terna responsione dixit Sponso : « Do-

mine, lu scis quia amo te (Joan. xxi). >Utinam
amem Sponsum, sicutamatus sum a Sponso!Quid
enim ullia mihi facere potuit, in quo valuil me

pjjis aiuaie? Accumula\il enim in niebona naturae,

A mulliplica\it in me munera gratiae, conlulit mihi

spiiitualia benelicia, superaddidit lemporalia ,
spero quidem quod donabit aslerna : <Si gloriari
oportet, non expedit quidem (JJ Cor. xn); > quia
<cui plus committitur, plus ab eo exigitur {Luc.
xn), >juxta regulam veritalis. Stans itaque gau-
deo propler vocemejus; sed propter quam vocem?
An propter illam quam dixit mihi in Petro : ,<Tibi

dabo claves regni eosloium? et quodcunque liga-
veris super terram, erit ligalumel in coslis?(Malih.
xvi.) i An propter illam quam mihi loculus est in

prophela : «Constilui te super genles, ut evellaset

deslruas et asdiliceset plantes? (Jer. i.) > Sed pro-

pler hanc vocem magis mihi timendum est, quam
gaudendum. Scio namque , qui dixil: « Judicium

durum fiet his qui prassunt (Sap. vi), > et ideo mo-

net et dicil Scriptura : «Quanto major es, humi-

lia le in emnibus (Eccli. ui).>—<Principem tecon.-

slituerunt, noli extolli, esto in illis quasiunusex
illis (Eccli. xxxn ); > et Dominus in Evangelio.:

<Qui major est inler vos, erit omnium servus : et

qui prascessor, lanquam ministrator (Luc. xxu). >

Et propter quam voceni mihi gaudendum est ?

Propter illam ulique, quain Dominus inquit aposU>
lis : <Yobiscumero omnibus diebus usque ad con,-
summationemsasculi(Matth. xxvm). > Et specia-
liler Petro : <Simon , ecce Salanas expetivit ut
cribraret vos sicut trilicum, elc. (Luc.xxn). >Haso

est vox Sponsi, pro qua gaudeo; quia sicut pras-
, Q dicit Simoni pugnam, qui promittit victoriam, sic

injungit officium, qui impendit auxilium. Pugnam

prasdicit, cum ait : <Satanas expetivit ut cribiaret
vos sicut trilicum. > Yicloriam promiltit, cum ad-

. dit: «Egoautem rogavi pro te, ut non desinal fides
tua (ibid.). > Nam <hasc est victoria quasvincit

mundum , fides nostra ( J Joan. v). >Ofiicium in-

; jungit, cum dicit: c Confirmafratres tuos (Luc.
xxn). >Attxilium impendil, cum ait: « Ego pro te

rogavi, Petre (tbid.). >—«Exauditurenim iu oinni-

hus pro sua reverentia(JJefcr.v).»—«Doniinusmihi

adjutor, non timebo quid faciat mihLhojno (PscL
CXVll).>

Ergo qui hubet spottsam,sponsuscst. Au non cgo
sponsus sum , et quilibst vestrum amicus sponsi ?

"DUtique. Sponsus, quia-habeo nobilem, divitem, et

sublimem, decoram, caslam, gratiosam, sacro-

sanclam, Roiiianam Ecclesiam : quae, disponente
Deo, cunclorum fideliuiu mater est et magistra.
Hascesl Sara maluiior, Rebesca prudentior, Lia

fecundior,Rachel gratior, Anna devotior, Susanna

castior, Judilh animosior, Edissa formosior.
«Mult.fifiliascongregaveiunt divilias, hasc autem

sola supergressa eotuniversas (Prov. xxxi). >Cum

bac mibi sacramentaie conjugium, cum hac mihi
commercium nupliale. Mira res, qui ccelibalum

promisi, conlraxi conjugiuni, sed islud conjugiuni
non impedit coslibatum, nec feciinditas hujus

i conjugis tollit \irginilalis castitatem. Placuit in

ccelibatu Joaiines, placuit in conjugioAhrabaiu.
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Utinam ego placeam in utroque, ut utriusque ma-,
nipuloscum exsultationeporlem ! Soleidicicarnale

conjugium, quod est inter \iru-m et feminam, ini-

liatum, ratum, et eonsummalum. Initiatum in de-

sponsatione, ratum in consensu, consummatumin

copula. Sic et spirituale conjugium, quod est inter

episcopum et Ecclesiam, inillatum dieitur iu ele-
ctione, ralum in confirmatione, consummatum in
consecratione. Illud autem conjugium, quod ego
Sponsus cura hacmea sponsa contraxi, simul fuit
iniliatum et ratum : quia Romanus ponlifex cum
eligitur, confinnalur, et cum confirmalur, eligitur.
Nonne recolitis quod de ipso legislis in tanone ?
Quoniartieleclus , sicut papa verus, auctoritalem

obtinet-regendiRomanam Ecelesiam,ei disponendi
omnesfacullates illius.Certecum ego contraherem,

'

filius ducebat matrem iu conjugem: ubi vero con-
traxi, pater habuit flliam in uxorem. Li carnaii

ooujugio excluduntur propinqui, et admitluntur

exiranei; sed in spirituali conjugioprima facie re-

gulariter excluduntur exiranei, et admiltuntur
propinqui. De propinquis excludendis in carnali

conjugio, legistis in canone caulum : «Omnesafii-
nilate propinqttosad conjugalemcopulamaccedere

denegamus. >De extraneis autem a spirituali con-

jugio excludendis canonica trad.t aucioiiias, ut sit
facultas ciericis remiitendi, si seviderint prasgra-
vari, et quos sibi ingeri ex adverso conligerit, non
tlmeant refutare. Propterea reperiiur cautum iu

canone, ut in aposiolatus culmine de carnalibus <
presbyteris aut diacouis nemoconseorelur.

An"ni\ersariumergo diem, qur>fuit hoc conju-
gium spirituale •consummatum,hodie mecum pri-
mum eelebralis, licet ipso die fuerim in sede apo-
slolica consecratus, quo beatus Pclrus apostolus in

episcopali fuit cathedra constitutus. Sed sicut lux

solis, lucem slellassecumvideri nonpalitur: sic illa
^olemnitas hanc secum non sustinet celehrari.
Cedit ergo minor majori, quia minor majori suece-
dit. Ego igilur conjugium contraxi, consecratione

nuptias celebravi.
Tria vero prinripaliter sunt bona conjugii, fides,

proles, et sacrainenlum. Fides ad castitatem, proles
ad fccunditatem, sacramenlum ad siabililatem re-
fertur. Tantam enim fidemRomanus ponlifex -et 1
Romana Ecclcsia sibi semper invicem servaverunl,
ut eis congruevaleat coaptari, quod Veritas inquit
in Evangelio: c Cognoscoovcs meas, et cognoscunt
me mese(Joan. x): > alienum non sequuntur sed

fugiunt, quia non noverunl vocem alienoium.
Alieni autem sunt hasretici el schismatici, quos
Ecclesia Romana non sequitur, sed persequilur
et fugat. Suum autera cognoseunt et audiunl, non

apostaticum, sed apostolicura : non Catarum, sed

catholicum, recipiens et reddens debittim conju-
gale, recipiens ah eo debilum providenliae,et red-

dens debitum reverenlias. Quia e \ir,nonhabet po-
testatem sut corporis, sed mulier. Similiter mulier

»on habet potcslatem sui corporis, sed vir (I Cor.

A vn). > Porro, cum Ecclesia Romana dehilumreve-
rentLenulli prorsus impendal, nisi Romanoponti»
fici, qui posiDeum alium superiorem nonhabet:

quid esl hoc, quod Romanuspontifex debilumpro-
videntiaenon uiique tantum RomanasEeclesias,sed
omnibns omnino tenetur Ecclesiisexhibere? <Sa-
pienlibus et insipientibus debitor sum (Kom.i), >.

inquit Aposiolus; et ; c Inslantia mea quotidiana
sollicitudo omnium Ecclesiarum (JJ Cor. xi), I

Quidjudicalur ad paria, ul secundumquod legitur
in Yeteri Testamenlo, unus possei habere pluresf
Nonne legistis quod Abraham Saram habebal uxo-

rem, qnas lamen Agar famulam suam introduxit
ad ipsum : nee commisit propter hoc adullerium,
sed offlciumadimplevit(Gen.xvi). Sic et Itomanus

"
ponlifex sponsam habet Romanam Ecclcsiam,quas
tamenEcclesias sibi subjectas introducit ad ipsum,
ut ab eo recipiant debitum providentias ; quia
quanto plus reddilur, tanto magis debetur. Sed
nunc fit in spiritu, quod tune fiebal in carne : qtiia
« Spiritus esl qui vivificat,caro uon prodest quid-
quam (Joan. vi). > At nonne potest unus episcopa-
lus habere duos episcopos,el unus episcopusduos

episcopatus habere ? Ne longe exempla petantur,
unus et idem esl Hostiensis et Vellucensis[f. Yer-
cellensis episcopus, ut ulraque simul Ecclesia

nupsit eidem. Rursus Hipponensis Ecclesia, quas
conjuncla eratValerio, ipso \i\ente etiam nupsit
heato Auguslino r qui non tam sticcessit, quam

£ accessit Yalerio. Sed qua ratione possunt hascfieri.
salva lege conjugii. vos exquirite, qtiosdelectat in-

quisitio quasstionum: me alia sollicitudo detinet

occupalum. Conlra iioc conjugiuminler episcopum-
ct Ecelesiam, ut religiosam prolemChristo generetfc
quatenusuxorillius sicut viris abundansin lalertbue
domussuae.«Filii sui sicut novellaeolivarum,i elc.

(Psal. cxxvn.) Propler quod dicit Aposlolus:
<Filioli mei, quos iterum parturio, donecformetur
Christus in vobis (Galat. iv). > Et Lia, datis quon-
dani mandragoris, e conduxit Jacob, ut ad illam

intrarel, quas concepit et peperit (Gen.xxx). i Eos
autem quos Christus regenerat, doctrinis Insiruit

salutaribus, et monifis informat honestis, < cibat
eos pane vit.e et intelleetus, et potat eos aqua sa-

D piemias salutaris (Eccli. xv). >— «Yenite, inquit,
et comedilepanem mettm, et bibite vinum meum,

quod miscui vobis (Prov. ix). > Panem ccele-
stem et calicem salularis, de quo si quis gustaverit,
vivet in seternum: <Omne deleclamenlum in se
babenlem etomnis saporis suavitatem(Sap.x\i). >

Sacramentum autem inter Romanumpontificemet
RomanamEcclesiam tam firmum et slabile perse-
verat, ut non nisi per mortem unquam ab invicem

separentur; quia morluo viro mulier, secundum,

Apostolum, « solula esl a lege viri (JJom.vn). >

Yir autem iste alligalus uxorl, solulionem non

quasrit, non cedit, non deponitur; nam t suo do-
mino aut stat, aut cadit (Rom.xiv). >— t Qui au-

tem judicat, Domiuus est (I Cor. iv). > Proptcr

C6S SERMOIV, IN CONSECRAT.PONTIFICIS. 606

causamvero fornicationis Ecclesia Romanaposset
dimittereRomanum pontificem.Fornicationemnon
dico carnalem, sed spiritualem; quia non est car-

nale, sed spirituale conjugium, id est propler infi-

delitatis errorem; quoniam « qui non credit, jam
judicatus est (Joan. in) :> et in hoc ariiculo inlelli-

gilur, quod legilur in Evangelio, quod audistis:
,<Yoseslis sal terras, quod si sal evanuerit in quo
salietur? (Mallh. v.) i Ego iamen facilenon credi-

derim, ut Deus permilteret Roinarium pontificem
contra -fidem errare : pro quo spiritualiter oravit
in Petro : <Ego, inquit, pro le rogavl, Petre, elc.

(Litc.xxu), i Ergoqui habet sponsam, sponsusest.
Hsec aulem sponsa non nupsit \acua, sed dolem
mihi trihuil absque prelio preliosam, spirilualium
videlcet pleniludinemet latitudinem leinporaliuin,
tn&gnitndinemet multiiudincm ulroruinque. Nam
caeieri vocali sunt in partem sollicitudinis,solus
aulem Peirus assumptus est in plenitudincm pote-
slatis. In signum j>pii'iluali<iniconlulit mihi mi-
t:am, in signum temporaliumdedit mihi coionam;
niitram pro-sacerdolio, coronam pro regno, illius
me constltuens vicarium, qui habet in veslimeiito
et in feniore suo scriplum « Rex regum cl Domi-
nus dominanlium (AJJOC.xix) : sacerdos in -aster-

num, secundum ordinemMelchisedech(Psal. cix).i
Amplam mihi tribuit dolem, sed ulrum ego dona-
f onem-aliquam sibi fecerim propter nuplias, vos
videritis. Ego nolo asseverare jactanler. Ignoran-
tem quassivit, reniienletn accepit; sed contradi-
cenlem in principio, sed consentieuiem in fine;
quia solus consensus inter legitimas personas effi-
cit matrimonium. Inde videtur tontingere, quod
licet mirabile videalur, quod aliquis possil esse

alicujus Ecclesias, antequam sit sponsus ipsius:

A sicut aliquis posset esse alicujus Ecclesiassponsus,
antequara ponlifex esset illius. Cum enim per pro-
visionem majoris injusie reilnenlibus juste datur

episcopus, anteqtiamin ipsum consentiant, utique
ponlifexest eorum propler aucloritatem concessio-
nis. Sedvidetur forlasse, quod nondum sit sponsus
eorum propter defectumconsensus, unde consen-
tire teneatur, et ctim eo conjugale foedusinire.
Cum autem per eleclionem accipitur, propter mu-
tuum consensumeligentium«t electi, utique spon-
sus eorum efficilur, prasserlim cum eleclioconfir-
matur. Sed antequam-consecrelur, nec nomen

pontilicis, ottteium vindicabit. Sed an ita slt,
solliciludo nosira disquirat. Inter sponsam autcm
et \irum, et inler sponsum et conjugem distingtti

"
potest in spiritualibus : quod sponsus appellatur
electus anle coniirmatlOnem,videlicet anlequam
cognoscat,id est antequam administret; viraulem

appellatur post conflrmationem, el maxime post
consecralionem, cum jam plenarie administrat.
Yel potius, sponsus aul sponsa dicilur propter vir-

ginilatem,*onjux propler fecunditatem. «Despondi
enim, inquit Aposlolus, vos uni "virovirginem ca-
stam exhibere Chrislo (II€or. xi). i Ergo quihabet

sponsam, spoiisus est. Yos aulem fralres et filii,

qui eslis amici Sponsi, et gaudio gaudetis propter
voeemSponsi, puras mantts sine disceptalione le-
vetis ad Deum,et« corde puro el conscienlia non
ficla (J Tim. i) > in oralione precantes, ut ita red-

C dam Ecclesias debitum conjugale, quod, venienle

Sponso, a cum virginibussapienlibusmerearaccen-
sis lampadibus ad nuplias introire (Matlh. Xxv). >

Ipsoprasstante , qui est super omniaDeushenedi-
clus in sasculasseculorum.Amen.

SERMO IV-

IN CONSECRATIONEPONTIFICIS.

Quoddoctori necessaria sit charitas et sapientia, U quale debeal esse sal inprmluto : de du»

plici vanitate et evanescentium diversitate

Vosestis-sa/ terrm.Quod si sat evanuerit, in quo
salielur?Ad nihilum valcl ulira nisi ut mittatur fo-
ras,et conculceturab hominibus(Matth. \).

Yerilas, quae falli non polest, et fallere non

vult, terribile quoddamin verbis proposilis et irre-

fragabile quoddam argumentum inducil, propo-
nendo, assumendo,et concludendo. Propouit enim

officium,assumit defectum, concludit tormentum.
Officiuraproponit, cum ait : Vos estis sal terrm.

Defeetusassumit, cum addil: Quodsi sal evanue-

rii, in quo salietur ? Tormenlum conclttdil, cum
infert: Admliitumvalel ullra, nisi ul miltalur fo-
ras, et conculcelurab hotninibus. Provideat ergo
qui gerit offieium,ne inetirral defectum, quia non

evadel toruienium. <Potentes enim polente.r lor-

D menta palienlur. Et jttdicium durum fiet his, qui

pwesunl (Sap. vi). Certe quanlo major est excel-

lenlia, lanto gravior esl ruina. Nam

Omneanitni vitiumtanlo conspectiusinse
Crimenhabet, quanloqui peccatmajor habelur.

(JUVENALIS.)

Aii crgo Chrislus :Yosestis sal lerrm. Inter virtutes

et dona duo quasi prascipiiasunt nobis principaliler

necessaria, videlicel charitas et sapientia. Charilas

ad infotniaiionem honeslasviias, sapicnlia veroad

eruditionemverasdoelriuas, nam « qui fecerileldo-

cuerit, magnus vocabiturin regno cmlorum. «Cce-

pit enim Jesus facere et docere, nohis relinquem

exemplum, ut sequamurvesligia ejus (AcU i\. i
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<Qui peccatum non fecil, >ut sit nobishoncsias in

vita, <necinventus estdolus inoreejus (JPeZr.ii),>
ut sit veritas in doctrina. Unde a vesle pontificali
dependebant « malo granata, cum tiniinnabulis

•aureis (Exod. xxvm) : > ne sine illis ingrediens
sanctuarium moreretttr. Sunt enim multi, de quo-
rtim niimero utinam ipse non sim, qui dicunt, et
non faciunt. c AUiganlonera gravia el importabi-
lia, et iinponunt humeris hominuni, digilo autem
stio nolunt ea movere (Maltli. xxm). >Sed dicitur
tali : « Medice, cura te ipsum (Luc. IV). > —

« Hypocrila, ejice prirnum trahem de oculo luo, et
tunc ejicies festticam de oculo fratris lui (Matih.
vn). >— « Qui prasdicas non furandum, furaris?

qui prasdicasnon moschandum,mcecharis?) (Rom.
11.) Hsec duo, \idelicet chaiitas ct sapientia,
commendautur in sale : quod conficitur ex divobtts,
ealore videlicet, et humore : quoniam humor calore
densatur ut fiat sal. Per calorem enim charilas de-

signafur. de qua Dominus ait : c Ignem veni mii-
lere in twram, et quid Volo,nisi ut ardeat? >(Luc.
xn.) — « Aquas multaenos possunt exstinguere
chaiilalem (Caiu. vm). >Per humorem autem in-

lelligiiur sapienlia, de qua Salomon ait : « Aqua
piofunda verba ex ore viri: et torrens inundans est
fons sapientias (Pruv. x\m). » Pontifev ergo de-
bet esse sal lerras, ut informet populum exemplo
rtt« per charifatem, et instruat verbo doctrinas

per sapientiam.
Sal principaliter tria facit, cibos condit, carnes i

siccat, terram slerilem reddil. Ad primum spectat,
quod bealus Job ait : < Nunquid comedi potest in-
sulsum quod non est sa!e condittim?> (Job rt) ad
secundum pertinet, quod de pisee dicitur in To-
bia : « Salierunt carnes ejus (Tob. vt); > ad ler-
tium vero iespieit, quod jnquit Psalmista : « Po-
suil terram Yructiferamin salsuginem a malilia in-
babilanlium in ea (Psal. cvi). > Talis dehet esse
sal in praslato, ttt cihos condiat, carnes siccet, et
terrani sterilemreddat. Ut condat cibum doclrinae,
de qua Veritas ait : « Quis putas est fidelis ser-
vus et prudens, quem consliluil doininussuper fa-
niilidmsuani,ut det illi cibum in tempore?t (Matih.
xxiv) ut siccet earnem concupisceniias, de qua
dicil Apostolus : <Caro concupiscil adversus spi-
riium, et spititus advcrsus carnem (Gal. v). > UL
terram nequiiiasreddal sterilem, de qua dicit Do-
minus ad Adam : « Maledicla terra in opere luo,
spinas et Iribulos germinabil tibi (Gen.in). > fei-
sulsus est cibus doctrinas,qui non fuerit sapieniise
sale conditus, illius utique sapientias,de qua dicit

Apostolus: «Christus est Deivirtus el Dei sap en-
lia (J 6'or. i). >Unde non bene sapil ulla doetiira,
quseChristum non lesonal, qui cst aiiimso.sapor ct
sua\ilas et dulcedo. « Sit, inquil Apostolus, sermo
\ester saie conditus (Colos. i\). > Insipidus enim
est ser.no, qui sale sapientiasspiriiualis non comii-
tur. Unde cumlilii propheiarum dixissent ad Eli-
/.cuni : « Ecce,habilatio civitatis hujiis ebl opt ma,

A sed aqttas pessimae, sed et terra sterilis, ait illis :
Affertemihi \as novum, et miltite in illud sal. Et
ail: Hascdicit Dominus : Sanavi aquas has, et non
erit in eis ultra mors, neque slerilitas (IVReg. n). >
Elizens Christus, civitas lex, aqua littera, sal sa

pientia, ^as praedicator, terra Synagoga.Habitatio

ergo chilalis hujus est opliina, quia secundum

Aposlolum : « Lex sancla tt mandalum sanc-
tum (Rom. vn): i sed aqua pessimaest quia <li£—
tera ocd ';t, spiritiis autem \ivificat (JJ Cur. 111): >•
el ideo terra slerihs est, id est Synagoga infru-
cluosa ; quia kx ad perfeclum neminem adduxit.
Vas novum est Evaugelii prasdicalor, qualis fuit*

apostolusPaulus, de qus Dominusail: c Yaselec-
tionis erit mihi iste (Act. ix). i Qui dicitur vas

novum, piopter novara doclrinam, de qua Verilas •

ait; <Nemo mitiit vinum novum in utres veleres

(Mallh. ix).>In hocvase miltilur sal, de quo Domi-
nus inquit apostolis : <Habete salem in vobis, et -

pacemhabele inter vos (Marc. ix). >Ex hoc vase
novo nritlit Elizeus salem in fonlem, ut sanet<•

aquas, ne sit <iu eis ultra mors neque sterililas

(IV Reg. n): >quoniam Chrislus per Evangelium
prsedieaiores millit in occidenlem lilteram : quia^
c Spiritus est qui vhificat, caro non prodest quid-
quam (Joau. n). >Sic ad nuptias aquamconvertit-
in vinum, et velamen lollit de facie Moysi,ut reve-
Iata faciegloriam Dominicontemplelur.Debetenim

praelalus non solum cibos condire, sed et carnes

Q siccare : ut casliget corpus suum, et in servitu-
tem redigat (J Cor. ix), ne forte, cum aliis prasdi-
caverit, ipse reprobus fiat: quia nisi ffuxuscarna-
lis concupiscentias desictelur, profecto carnalis
houio lanquam juraentum in stercore computrescii,
et quasi quatriduanus fostet in monumento,

_ Propterea Psalroisla dicehal: <Configetimore tua
carnes meas, a judiciis enini tuis timui (Psal.
cxvm). i Optimus cla\us est timor, qui carnein
cruci affigit: Juxia quod legitur : <Crucifixerunt
•memhra sua cum viliis et concupiscentiis (Gal.
v) : > quia < limor Domini peccatum expellil
(Eccl. 1); > de quo lursus dicitur per Propheiam :
< A limore tuo, Donrine,concepimuset peperimus
spirilum saluiis (Psal. xxvi). >Legiltir eiiam quod.

D reges victores, urbes destructas salibus semina-

bant, ne quod in eis germen ulterius oriretur. Re-

ges victoies, sunt sancti prsedicatores, de quibus
inquil Apostolus : « Sancti per fidem viceiuntre-
gua (Hebr. n). > Uibes destructas, sunt gentes ad
fidemconversse,a quibus regnum diaboli est de-
stiucium, de quadeslructione Dominusloquitur pet
prophelam; « Conslitui te super genles et super
regna, ut evellas et desiruas et dissipes. el disper-
tlas (Jer, i). > Has igitur urbes deslruelas debe-
nius sale scminare, ne quid in eis germen ulteritis

oriatur, ne de easterogermiuel spiuas et tribulos
vitiorum. Hinc ergo Dominus in lege prascipil:
c In oinni sacrificio sal offeres (Levil.n), > id est
iii omni quod dices aut facies, adhihe gapicnliani,
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-ae^irid^SrrasJ^ominDinsipldum-veljnsuisum.
Quedsi'salevanuerii,in xjuosdtietur ? Dtiplexest

vanitas : una naluras, quse est mutabilitas condi-
lionis, a.ltera culpas,quseest vitium ct peccatum.
De.primadicit Apostolus : c Yanitali subjecta est
creatura non volens (Rotn. XVIH);> et: <Yanitas
vanitatum, et omnia vaniias, inquit Ecclesiastes

(Cap.i). >Item Psalmista :< Uni\ersa vanitas om-
nis liomovivens (Psal. xxxvtn). >De secund-adici-
tur ab codem : « Filii hominum usquequo gravi
corde, ut quid diligitis vanitatem, et quapritismen-

- dacium? > (Psal. iv.) Et ilerum : « Mendacesfilii
hominumin stateris, ut decipiant ipsi de vanitate
in idipsum (Psal. LXXI); >ilem, <quia defecerunt
in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festi-
natione (Psel. LXXVII).>Primam vanitatem nullus
evadit, juxta quod de beato Job legitur : «Homo
nalus de muliere hrevi vivens tempore, repletur
multis miseriis. Qni quasi ffosegredilur el conte-
ritur, et fugil velut umbra (Job xiv). > Ad secun-
dam vero vanitatem pertinet, quod -Dominusait:
Sisal evanusrit, in quo salietur? Ac si diceret : Si
praslatus fuerit dissolutus in vitium, a quo popu-
lus inslruetur? Porro, quidamevanescimt in corde,
quidam in ore, quidam in opere. In corde, qui
male credunt; in ore, qui roale docent; in opere,
qui male vivunt. Deprimis dicit Apostolus :« Eva-
nuerunt in cogiialionibussuis, et obscuralum est
insipiens cor eorttm (Rom.1); >de secundis dicit
Psalinista:«Yanaloculi suntunusquisque ad proxi-
mum suum, labia dolosa in eoide, etin corde lo-
cuti sunt mala (PsaL n); >de tertiis vero Salomon
ait: c Vidi euncla quasfiunt sub sole, et ecce uni-
versa vanitas : >quia perversi difficilecorriguntur,
et slultorum infinitus est numerus. >

Quidamautem evanescunt solummodo ad humo-
rem, quidam solummodoad calorem pariier et Im-
inorem. Ad calorem evanescunt, qui dissolvuntur
per t.pirituales cupiditates, ul per iram vei per in-
vidiam, de quibus legitur : « Ewserunt in concu-

piscentiis suis, inflammalia gehenna (JJau.xm). >
Ad humorem evanescunt, qui dissolvuntur per ear-
nales concupiscentias,ut per gulamet per luxuriam;
de quibuslegitur: «Behemolhdormilinloeii humen-
libusjiidueiam habens, quod influat Jordanis in os
«jiis(JobXL).I Adcalorempariter et humoremevane-
§cunt, qui simul elper spiriluales cupiditateset per
carnales concupiscenlias dissolvunlur, de quihus,
ui posuasit similisculpas,dieit Sciiplura: cDeaquis
nivium transibunt ad caloremniniium (Job xxn). i
De illis dicit David : « Super eoscecidit ignis,el non
vlderunt solem(Psal. LMI).>De islis inquit Jacob :
«.Effusus es sicut aqua, non crescas : quoniam as-
cendisticubile patris tui (Gen.XLIX).ISi laliter eva-
nuerit sal in praslato,in quopopulus satielur? Quasi
dicat : In nullo, quia, juxta testimonium legis tii-
vinas,si sacetdos, qui esl unclus, veccaverix,(acil
deiinquere populum (Levil. iv). Peccalum ergo
praelaliet aliis damnosum, et sibi esl peticulosuin.

A Damnosttmallis, quia si sal evanuerit, in quo sa-
lielur? Periculosum sihi; quoniam ad nihilumvalel

uttra, nisi ut mittatur foras, id est ab officiodepo-
nattir: et concuketurab hominibus,id est a poputo
conlemnatur. Vel millatur foras* et conculcelurab

hominibus,id est ut excommuiiieetur et eviletur.

Yel mitlalur foras; quia pecca\|t in se; el concul-

celur ab hotninibus: quia peccavit in pioximum.
Qualiter ergo de quolibel alio praslato possit inlel-

ligi, satis apparet; sed qualiter intelligi debeat de

Romano pontifice,non est adeo manifeslum.Servus

enim, secundum Apostolum, « suo domino stat aut

cadit (Rotn. xiv). > Propter quod idem Apostolus
ait; « Tu quis es, qui judieas alienum servum? »

(lbid.) Unde cum Romanus ponlifex non habeat

aliumdominumnisi Deum,quantumlibetevanescat,

quis potest eum foras mittere, aut pedibus concul-

care? cum illi dicatur : c Collige causam tuam in

siuum tuum?> Yerumnon frustra sibiblandiatur de

potestate, neque de suhlimitate vel honore lemere

glorietttr; quia quanto minus judicatur ab homine,
tanto magis judicalur a Deo. Minus dico; quia po-
test ab hominibus judicari, vel potius judicatus
oslendi, si videlicetevanescatin haeresim; quoniam
<qui non credit, jam judicatus est (Joan. m). > In

hoc siquidem casu debet intelligi de illo, quod si'

sat evanueril, ad niliilumvalet ullra, nisi ut mitlu-

tur foras, el conculceiurab hotninibus.Quiclest qutid
dicil : Ad nihilum valei ullra? Nonne quacunque
bora peccalor conversus fuerit et ingemuerit, vita

vivet et non morietur, ait Dominus? (Ezech.xvm.)
Nonnepastor, dimissis nonaginta novem ovibus in

deserto, venit quaererecentesimamquseperieiat, ct

invenlamhumeris reporlavil? (Luc. xv.) Nonnemu-

lier accendit lueernam et domum everlit, ut dra-

gmamperdiiam inveniret?(Jfcirf.)Etadutranique pa-
rabolam Dominusinlulil: Quia«majus gauiiiumest

angelis Deisuperunopeccatoreposnilenliain agente,

quam super nonaginta novemjustis, qui posnitenlia
non indigent (Ibid.), >Nonne David evanuil,, cum

adulterium el homicidium perpetravit? et lameu

non est foras ejectus, uec ah honiinibus conculca-

tus, sed peccatodimisso remansit in regno (JJ Reg.

n). NonnePetrus evanuit, qui teriio Chiislum ne-

D ga\il? cl tamen non solum aposlolalum non perdi-
dit, sed etiam priucipalum accepit {Maith, xxvi).

Quid est ergo qttod dicit: Quodsi sal evanuerit, ad

nihilumvaletullra, nisi ut millatur foras, el concut-

cetur ab hominibus? Yerum aliud est evanescere in

agendis,et aliud esl evanescere in credendis. Qui
e\anescilin opere, dummodonon evanescatin fide,

si posnituerit,semper reparatur ad graliam, et saspe
restauratur ad gradum; qui autem evanescit in fid.*,

ut fiat hasreticusaut apostata, reparaii quidem po-
tesl ad graliam, sed diflicilereslauralur ad gradum;

quia remanct cicatrk exhujusmodi lepra conlracta,
Petrtis enim non corde, sed ore negavit.Ne aulem

evanescal sal in me, quod damnosumnimis el peri-
culesum existeret, vos fralres et filii, apud miseri-
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cordissimum Patrem piis precibus implorelis, ut,
ipse qui beato Petro prasdixit: « Ego pro le roga\ i,
Petre, ut non deficiat fides lua : et tu aliquando
conversus, confirma fratres luos (Luc. xxn); i in
me successoresuo immeritoet indignofidemillam

Lconfirmei,quasper dilectionemoperalur, adgloriam
nominis sui, ad salutem animasmeae,ad profecium
universalis Ecclesiae,Jesus Christus Dominus no-

sler, qui est super omniaDeusbenedictusin sascula

sasculorum.Amen.

SERMO V.

AD CLAUSTRALES(26).

Ad claustrales loquens Scriplura ait : « Ecce

quam bonum et quam jucundum habitare fratrcs
in unum! >(Psat. cxxxn.)Et aliii Psalmista ait in

persona claustralium : < Unam petii a Doinino,
hanc reqttiram, ut inhabitem in domoDomini om-
nibus diebus vitas meae (Psal. xxvi). >Cum apud
naturalem philosophuin unitas celeberrimisadno-
tetur mysleriis, apud theologum non minoribus

subjacet sacramentis. Sine unitate splritualinee iii

prassentigratia habetur, nec in futuro gtoria cou-

fertur; sihe unitate omnis exsufffalurreligio; sine
unitate languescitsuperna dilectio; sine unitate fi-
dcs perit; sine unitate obedienliadeficit. Unitas in

dhinisparal consonanliam,in angelis concordiam,
in Ecclesiisohedientiam.

Triplex est unitas; est enim unitas supercosle-
stis, uniias ccelestis,unilas subcoelestis.Unitassu-

percoslestisest in concordiaTrinitatis, ubi est uni-
tas uniens et unita; et est ibi unitas uniens nec

unita, et etiam unita non uniens.Unitas uniens et
unita, est Spiritus sanctus qui Patrem unit cum

Filio; unde dicilur unum Palri cura Filio; et alibi
dicilur esse osculum et amor Patris <HFlii. Et est

unita, quia unitur Patri cum Filio, mediantedivina
naltira. Unitas uniens non unila est divina natura,
quia tres personas sibi invicem unit, sed ipsa eis
non unitur, quia ipsa non est persona. Uuilas unita
non uniens est Pater, quia unitur Filio el Spiritui
sancto; sed neuter eorum cum eo. De unitate
unienleet unita dieitur : <Nunc sancte nobis Spi-
rittis unum Patri cum Filio. >Deuni.ate non unita

dicilur: « In Patre unitas, etc. i